
 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

1 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto sul MEPA mediante ODA ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e 

integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i., in conformità con il D.I. 129/2018, per 

l’acquisto di 24 Monitor Interattivi Smart Board 65 pollici, 7 PC portatili Lenovo, 5 PC 

Desktop. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso 

pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione. 

CODICE AUTORIZZAZIONE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-75     

CUP: J79J21008750006 

CIG: 91402450CA 
    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAONARA
C.F. 80018080285 C.M. PDIC845007
AZFDS32 - Segreteria Istituto Comprensivo di Saonara

Prot. 0002695/U del 09/05/2022 11:28
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

2 
 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 

n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 19 gennaio 

2022, con delibera n. 1; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 

del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione.; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 con la quale la Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica, per un importo complessivo di €  58.367,29 

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei Docenti n. 19 del  10/09/2021 e la delibera del 

Consiglio di Istituto n.1 del 20/10/2021 di adesione al progetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 8146/U del 29/11/2021 con 

finanziamento iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02 - “Fondi europei 

di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2 - voce), sottovoce 01 “PON Per la Scuola 

(FESR) - REACT EU” (liv. 3) del Programma annuale 2021, sottovoce), così 

come previsto nel D.I- 129/2018.; 

TENUTO 

CONTO 

che il progetto si articola in 2 moduli così suddivisi: 

 

Monitor Digitali Interattivi € 51.024,70 

Digitalizzazione Amministrativa € 3.840,57 

Totale forniture € 54.865,27 
 

CONSTATATA l’esigenza di garantire la presenza di un monitor interattivo in tutte le aule dell’IC 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

3 
 

Saonara, mediante l’acquisto di 24 monitor interattivi SMART BOARD serie MX265-

V3 da 65 pollici, con risoluzione 4K, 20 tocchi simultanei, SMART LEARNING SUITE 

inclusa, licenza di SMART Notebook inclusa, garanzia 60 mesi on site; 

TENUTO 

CONTO 

della possibilità di procedere, con le economie relative al modulo Monitor Digitali 

Interattivi, all’acquisto di 7 notebook Lenovo V15, I5, con 8 GB di RAM e SSD 256 

GB da collocare nelle aule con PC obsoleti che vanno necessariamente sostituiti; 

VISTA l’esigenza di procedere alla digitalizzazione amministrativa della segreteria, 

mediante la sostituzione dei pc obsoleti presenti, con l’acquisto di: 

N. 4 PC Intel Core I5 11400 up to 4.4GHz - Chipset Intel H510 - 8GB DDR4 - SSD 

256GB - DVD-RW 24x DL - Scheda video Intel integrata - Lan gigabit - Tastiera e 

mouse ottico USB - Windows 10 Pro + N. 4 monitor da 21,5 pollici; 

n. 1 pc ALL-IN-ONE,  Lenovo V30a, 54,6 cm (21.5"), Full HD, Intel® Core™ i5 di 

decima generazione, 8 GB, 256 GB, Windows 10 Pro; 

VISTA l’assenza di convenzioni attive rispondenti alle esigenze dell’istituto come da 

schermata n. prot. 1041/E del 03/03/2022; 

TENUTO 

CONTO 

dell’indagine informale effettuata mediante la richiesta di 5 preventivi a 5 diverse 

aziende di cui al prot. n. 1528/U del 09/03/2022 finalizzata all’acquisto mediante 

ODA sul MEPA; 

CONSIDERATO che il miglior preventivo risulta essere quello dell’Azienda OCR informatica SRL; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

dell’art. 51 del c.d. Decreto Semplificazioni bis (decreto legge 77/2021, conv. 

Con L. 108/2021) che ha novellato l’art. 1 del Decreto Semplificazioni (decreto 

Legge 76/2020, conv. con L.120/2020), prevedendo sino al 30 giugno 2023, la 

possibilità di procedere tramite affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a € 139.000,00, anche senza la consultazione di più operatori 

economici; 

TENUTO 

CONTO 

VISTO il Regolamento interno sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto 

in data 15/03/2019; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 19/01/2022, di innalzamento della 

soglia per gli affidamenti diretti del PON DIGITAL BOARD a € 139.000,00; 

VISTO che non vi sono attualmente convenzioni CONSIP attive per la fornitura del 

materiale di cui la scuola necessita di cui al prot. n.2480/E del 26/04/2022 ; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

4 
 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

RITENUTO  che il DS Dott. Anastasia Zanoncelli dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A

.

N 

che il DS Dott.ssa Lorella Belleggia, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee 

Guida A.N.AC. n. 3; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 91402450CA; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che la fornitura dovrà essere installata e collaudata a partire dalla sospensione 

dell’attività didattica; 

CONSIDERATO che è già stata richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del Codice 

degli Appalti, di cui al D. Lgs. 50/2016, in base al quale l’appaltatore per la 

sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia definitiva, pari al 10% 

dell’importo contrattuale, a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione 

con le modalità di cui all’art. 93, commi 2, ridotta del 50% nel caso di 

microimprese, piccole e medie imprese ai sensi dell’art. 93, comma 7 del 

Codice degli Appalti; tale obbligazione è indicata negli atti e nei documenti a 

base di affidamento di lavori, servizi e forniture. La cauzione è prestata a 

garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 

risarcimento del danno derivanti dall’eventuale inadempimento delle 

obbligazioni stesse. La garanzia cessa di avere effetto solo alla data di 

emissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso 

dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1456 c.c., verrà data esecuzione al contratto nelle more 

della verifica dei requisiti art.80 del D. Lgs. 50/2016 così come integrato 

dall’art.8 comma 1 del cosiddetto “Decreto semplificazioni”. Pertanto la stipula 

deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza dell’esecuzione 

della stessa, nel caso in cui le verifiche del possesso dei requisiti di ordine 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

5 
 

generale previsti dall’art.80 del D. Lgs.50/2016 risultassero negative anche in 

una sola delle verifiche stesse; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 10 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che la fornitura de qua comporta una spesa di: 

€ 41.821,00 + IVA, per il modulo Monitor Digital Board; 

€ 3.148,00 + IVA, per il modulo Digitalizzazione amministrativa; 

per un totale di € 44.969,00+IVA; 

   

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

Di autorizzare, previo superamento dei controlli previsti da normativa, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura all’azienda O.C.R. SRL, sita 

in VIA PRAIMBOLE, 9 35010 LIMENA (PD), P.I. 02369300286, per un importo di € 

44.969,00+IVA; 

 

Art. 3 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale esercizio finanziario 2022 approvato dal 

Consiglio d’Istituto, all’Attività A.3.5 DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA 

DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - AVVISO 28966/2021. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Lorella Belleggia. 

 

Art. 5 

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa 

che disciplina la trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione. 

 

Il Dirigente scolastico 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

6 
 

dott.ssa Lorella Belleggia 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

		2022-05-09T11:25:08+0200




